Lo scopo di questo articolo è capire cosa intende dire san Tommaso quando afferma che non possiamo conoscere null'altro di Dio se non la sua esistenza. Penso si possa mostrare che per *salvare* una teologia razionale che affermi che possiamo conoscere qualcosa di Dio non è affatto necessario sostenere che l'essenza di Dio si possa conoscere almeno *imperfettamente*. A mio avviso, san Tommaso dà contenuto positivo ad affermazioni come "Dio è sapiente", ma non pensa affatto che esse ci facciano conoscere qualcosa dell'essenza di Dio. Alla fine dei nostri sforzi, dunque, l'essenza di Dio resterebbe assolutamente ignota.² Ma noi non siamo ridotti al silenzio o ad un semplice parlare metaforico.

Per raggiungere questo traguardo esaminerò prima alcuni passi importanti del suo commento al *De Trinitate* e della *Summa contra Gentiles*. E poi mostrerò

¹ *In De Trin.* 1, 2. Questa affermazione non è affatto isolata: «Alius effectus est, qui deficit a praedicta aequalitate, et per talem effectum non potest comprehendi virtus agentis et per consequens nec essentia eius; sed cognoscitur tantum de causa quod est» (*ibidem*). «Ex hoc quod Deus omnem formam intellectus subterfugit, apparet quod non potest cognosci quid est, sed solum an est, ut dictum est» (*ibidem*, ad 2). «Et sic restat quod formae immateriales non sunt nobis notae cognitione quid est, sed solummodo cognitione an est, sive naturali ratione ex effectibus creaturarum sive etiam revelatione quae est per similitudines a sensibilibus sumptas» (*In De Trin.* 6, 3). Si tenga conto che san Tommaso ora non sta parlando dell'Essere di Dio che si identifica con la sua Essenza, ma di un altro senso di "essere". Sulla distinzione di duplice senso di "essere" è particolarmente chiaro questo testo: «Esse dupliciter dicitur, uno modo, significat actum essendi; alio modo, significat compositionem propositionis, quam anima adinvenit coniungens praedicatum subiecto. Primo igitur modo accipiendo esse, non possumus scire esse Dei, sicut nec eius essentiam, sed solum secundo modo. Scimus enim quod haec propositio quam formamus de Deo, cum dicimus Deus est, vera est». *STh* 1, 3, 4 ad 2.

² È buono ricordare che san Tommaso afferma anche che le essenze delle realtà sensibili restano per noi ignote: «rerum essentiae sunt nobis ignotae». *De Ver.* 10, 1. Comunque, è chiaro che esse possono essere conosciute da noi *imperfettamente*, poiché, ad esempio, facilmente possiamo conoscerne il genere.

che cosa intende san Tommaso per *significare la sostanza divina*. Ciò ci permetterà di capire qual è il senso dei ben conosciuti testi di alcune opere posteriori: *De potenza* 7, 5 e *Summa Theologiae* 13, 2, in cui san Tommaso ammette che alcuni nomi significano la sostanza divina. In questo modo, potrò far vedere che in ciò che riguarda l'impossibilità di conoscere l'essenza di Dio non c'è un'evoluzione nel pensiero di san Tommaso. Forse c'è più attenzione nell'uso dei termini e un più marcato desiderio di evitare gli eccessi in cui era caduto l'apofatismo di Maimonide. Ma non perché egli nella sua maturità abbia cominciato a pensare che l'essenza di Dio si possa conoscere almeno in parte, imperfettamente. Egli continuerà sempre a pensare che «nella nostra condizione non possiamo arrivare a conoscere null'altro di Dio se non la sua esistenza». Concluderò proprio spiegando quale grande potenzialità ha questa affermazione di san Tommaso.